



((خط حزب الله)) منتشر میکند: بیانات سال ۱۳۶۴ آیت الله خامنه‌ای درباره ((پیام‌های بعثت پیامبر اعظم ﷺ))

## نهضت رهایی و نجات انسان‌ها



گزیده بیانات | صفحه ۲

تنها راهکار ترمیم اقتصادی و بهبود معیشت و رفاه مردم چیست و چگونه محقق خواهد شد؟

## حرکت انقلابی در مسیر پیشرفت و علاج ضعف‌های اقتصادی

اقتصادی است. ((از این [استقلال سیاسی] مشکل تر، استقلال اقتصادی است. استقلال اقتصادی، یعنی ملت و کشور، در تلاش اقتصادی خود روی پای خود بایستد و به کسی احتیاج نداشته باشد.)) ● ۱۳۷۲/۲/۱۵ مقاوم سازی پایه‌های اقتصاد، راه مقابله با تکان‌های خارجی است و "تولید ملی" نقش محوری و جایگاه اصلی، در مسیر رسیدن به این هدف را دارد. چنان چه رشد تولید و ازدیاد ثروت ملی نقطه کانونی برنامه‌ها قرار گیرد و به درون‌زا بودن اقتصاد توجه شود، کشور در مقابل دشمنی‌های استکبار جهانی مقاوم شده و زندگی مردم به رفاه پایدار، خواهد رسید اما ((اگر تولید ثروت نشود؛ اگر ارزش افزوده در کشور بالا نرود، ما نمیتوانیم محرومیت را برطرف کنیم؛ نخواهیم توانست فقر را برطرف کنیم)) ● ۱۳۸۵/۱۱/۳۰

ادامه در صفحه ۳

عزیز شود. در دهه اخیر جبهه استکبار و در رأس آنها آمریکا، برای مهار قدرت روز افزون جمهوری اسلامی، عرصه معیشت مردم و اقتصاد را هم آماج توطئه‌های خود قرارداد و با ابزار تحریم برای اعمال فشار اقتصادی حداکثری بر کشور، از هیچ اقدامی چشم‌پوشی نکرد، سیاستی که به اعتراف خود مقامات رژیم آمریکا شکست مفتضحانه‌ای خورد. اگرچه باید دانست، راه مقابله با همه نقشه‌های اقتصادی اتاق فکرهای آمریکایی، خودکفایی و اقتصاد مقاومتی است. بدون شک امروز مهم‌ترین اولویت کشور، تلاش شبانه‌روزی مسئولان در جهت رشد اقتصادی، مهار تورم، بالا بردن سطح رفاه جامعه و رفع کاستی‌های معیشتی خانوارها است. می‌توان گفت بعد از استقلال سیاسی، یکی از مهمترین کارها در گام دوم انقلاب، تحقق استقلال

■ **نیاز کشور به تقویت تولید ملی**  
سخن هفته  
انقلاب اسلامی که پیروزی شد و پیام استقلال خواهی ملت ایران به گوش جهانیان رسید، دشمنان این آب و خاک تصور کردند با توطئه‌های رنگارنگ می‌توانند آرمان‌ها و اهداف نهضت مردم، به رهبری امام خمینی رحمته‌الله علیه را به شکست بکشانند. برای حمله به استقلال و تمامیت ارضی کشور، گروه‌های تجزیه طلب را تجهیز و از رژیم یعنی در یک جنگ هشت ساله و تمام عیار نظامی علیه ایران، پشتیبانی کردند. با ترورد انشمنان برجسته، پیشرفت‌های علمی ایران را نشانه گرفتند و به مقابله با عزم دانشجویان و اساتید ایرانی برای آبادی کشور برخاستند. اما این کینه‌ورزی و دشمنی‌ها نتوانست مسیر استقلال خواهانه ملت را متوقف و مانع رشد علمی و حفظ ثبات و امنیت ایران

شهادت هفته



### شهادت در همین نشئه‌ی مادیت، بهشت را می‌بیند

این شماره تقدیم می‌شود به روح مطهر شهید تازه تفحص شده علیرضا بادرام

شهادت در همین نشئه‌ی مادیتی که من و شما در آن گرفتاریم - همین جا - بهشت و نعم خدا یعنی آن (ملا عین رأی و لا اذن سمعت) را می‌بیند. پس اودر نعمت الهی غرق می‌شود، ((ویستبشرون بالذین لم یلحقوا بهم من خلفهم الا خوف علیهم و لا هم یحزنون)) اگر او با ما حرف بزند، نمی‌گوید که من رنج کشیدم. حرف او این است که: ((شمانمی دانید این چاه خیر است! این جارحمت است، لذت است، نعمت است؛ این جا خداست)). او اجر خود را گرفته است. ● ۱۳۷۴/۷/۲۲



«خط حزب الله» منتشر میکند: بیانات سال ۱۳۶۴ آیت‌الله خامنه‌ای درباره «پیام‌های بعثت پیامبر اعظم (ص)»

# نهضت‌رهای و نجات انسان‌ها

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در خطبه اول نماز جمعه‌ی تهران در تاریخ ۱۳۶۴/۱/۳۰، بحثی با عنوان رابطه‌ی بعثت با انسان‌های مخاطب بعثت را تبیین کردند که «خط حزب الله» برای اولین بار گزیده‌ای از این بیانات را منتشر می‌کند.

## ■ بعثت در زمانه اسارت انسان‌ها...

آنچه من عرض میکنم، یک بُعد و یک گوشه از مسئله‌ی بعثت است و آن عبارت است از رابطه‌ی بعثت با انسان‌هایی که مخاطب بعثتند. مطلب اولی که باید عرض کنم، این است که بعثت، چه بعثت نبی اکرم اسلام و چه بعثت دیگر پیغمبران، همیشه در زمینه‌ی اسارت انسان‌ها بوده است. یعنی وقتی پیغمبران مبعوث میشده‌اند، جامعه‌ی انسانیّت در اسارت به سر میبرده است و بعثت رهاکننده‌ی انسان، رهاکننده‌ی انسان و آزادکننده‌ی انسان است. اسارت انسان در زمینه‌ی بعثت پیغمبران، هم اسارت مادی است، هم اسارت معنوی. در عرصه‌ی زندگی مادی، انسان‌ها اسیر بودند؛ یعنی اقتصادشان، حکومتشان، مناسبات و روابط اجتماعی‌شان محکوم دست قدرت‌ها و سلطه‌های طاغوتی و شیطانی بود؛ فرعون‌ها بر آنها حکومت میکردند، زندگی مادی آنها سخت بود، آزادی نداشتند، استقلال نداشتند، نان بخور و نمیر را با زحمت به دست می‌آوردند، با زحمت میخوردند، میان انسان‌ها تبعیض بود، عدالت وجود نداشت، انسان‌ها تحقیر میشدند، انسان‌ها شکنجه میشدند، جامعه زیر انواع فشارهای مادی دست و پا میزد؛ این از جنبه‌ی مادی زندگی. در عرصه‌ی معنوی و روحی زندگی هم باز انسان‌ها اسیر بودند؛ اخلاق انسان‌ها فاسد بود، به انسان‌ها اجازه نداده بودند که فکر درست و اندیشه‌ی درست را بیاموزند، انسان‌ها غلط و کج می‌اندیشیدند، فضیلت در جوامع انسانی وجود نداشت، کسی به کسی رحم نمیکرد، استعداد انسان‌ها ناشکفته مانده بود، اجازه داده نمیشد که گنجینه‌های درون ذات انسان شکوفه شود و سرچشمه‌های استعداد از وجود آدمی سرازیر شود؛ یک اسارت کامل. پیغمبران در یک چنین زمینه‌هایی ظهور میکردند و بعثت به وجود می‌آمد...

## ■ رهایی مردم از اسارت معنوی و مادی

بعثت پیغمبر یعنی برانگیختگی پیغمبر، آن انسان والا‌یی که خدا او را از میان انسان‌ها بر طبق معیارها و ملاک‌ها انتخاب کرده است، با نهییب الهی بلند میشود، بیدار میشود، برانگیخته میشود، بعد او نهییب میزند تا انسان‌ها بیدار بشوند، تا انسان‌ها برانگیخته بشوند، مردم را از همه‌ی آن اسارت‌ها آزاد میکند؛ وَيَصْخُ عَنْهُمْ اِسْرَهُمْ وَالْاَغْلَالَ الَّتِي كَانَتْ عَلَيْهِمْ. در این آیه، اسارت‌های مادی و معنوی هر دو را میگوید؛ زنجیرها را، غلها را از دست و پای انسان‌ها پیغمبر باز میکند؛ اسارت معنوی را از مردم میگیرد. وَيُعَلِّمُهُمُ الْكِتَابَ وَالْحِكْمَةَ وَيُزَكِّيهِمْ: مردم را تزکیه میکند، اخلاق به مردم میدهد، آموزش به مردم

میدهد، جهالت را از مردم میگیرد، انسان را از محدودده‌ی تنگ دیدگاه مادی بیرون می‌آورد...

## ■ همه شیاطین با پیام بعثت مخالفند

بزرگ‌ترین دشمنی که در مقابل پیغمبران و پیغمبر ما ایستادگی و مقاومت میکردند، همان کسانی بودند که انسان‌ها را به آن اسارت‌ها دچار کرده بودند. همه‌ی کسانی که شهوت را در انسان‌ها تحریک میکنند، انسان‌ها را به شهوت‌رانی دعوت میکنند، با بعثت پیغمبران مخالفند؛ همه‌ی کسانی که اموال مردم را غارت میکنند، با بعثت پیغمبران معارضند؛ همه‌ی آن حکام و زمامدارانی که میخواهند بر مردم پزور حکومت کنند و نظام سیاسی جوامع را در اختیار بگیرند، با پیغمبران دشمنند؛ همه‌ی طاغوت‌ها، همه‌ی شیطان‌های بزرگ و کوچک با پیام بعثت و پیام اسلام مخالفند.

## ■ حرکت الهی بشر برای رها شدن از طاغوت‌ها

بعثت یعنی حرکت الهی بشر برای رها کردن خود، برای رستگار کردن خود از زندان‌هایی که قدرت‌ها و طاغوت‌ها و شیطان‌ها برای او به وجود آوردند... بعثت را به عنوان نهضت‌رهای و نجات انسان میشود نام‌گذاری کرد؛ منت‌های رهایی و نجات همه‌جانبه، نه فقط به معنای به دست آوردن نان. آن نهضت‌هایی که میخواهد مردم را فقط از چنگ فقر نجات بدهد، خوب است اما محدود است، کوچک است. آن نهضت‌هایی که میخواهد انسان‌ها را فقط از شریک رژیم یا چند نفر آدم خاص که ظلم میکنند، خلاص کند، البته خوب است اما محدود است. نهضت حقیقی و شایسته و بزرگ، آن نهضتی است که میخواهد انسان‌ها را به شکل همه‌جانبه‌ای آزاد کند؛ هم از لحاظ مادی، تادر میان مردم دیگر فقر نباشد، تبعیض نباشد، استثمار نباشد، بدبختی نباشد، وابستگی نباشد، مردم آزاد باشند، مستقل باشند، با شخصیت باشند، تحقیر نشوند؛ و هم از لحاظ معنوی، یعنی انسان‌ها فکر درست داشته باشند، بینش و بصیرت کامل داشته باشند، جهان بینی صحیح الهی را فرا گرفته باشند، راه زندگی را از فرستادگان خدا و مبعوثان الله تعلیم گرفته باشند و دارای اخلاق و فضیلت باشند؛ این نهضت حقیقی است.

## ■ مخاطب بعثت: همه انسان‌ها در طول تاریخ

البته [فرق] بعثت پیغمبر با بعثت‌های دیگر که قبل از پیغمبر در طول تاریخ بشر اتفاق افتاده، این است که مخاطبان این بعثت، زمان معینی از تاریخ ندارند. بعثت حضرت موسی بعثتی بود که مخاطبان‌ش فقط آن مردمانی بودند که تا قبل از نبوت عیسی

به این دنیا آمده بودند؛ و مخاطبان بعثت حضرت عیسی آن مردمی بودند که تا قبل از ظهور نبوت خاتم الانبیا در این دنیا آمده بودند. اما مخاطبان بعثت پیغمبر اسلام حد و مرز ندارند؛ نه طبقه‌ی خاصی از مردم، نه کشور خاصی از کشورهای دنیا، و نه زمان خاصی از زمان‌ها؛ مال همه‌ی انسان‌ها است در طول تاریخ.

## ■ امروز، مخاطب پیام بعثت از همیشه بیشتر است

خب، بعثت پیغمبر بعد از آنکه تحوّلی در عالم در همان زمان ایجاد کرد و البته الگویی برای آینده‌ی تاریخ باقی گذارد، به وسیله‌ی تحریف‌ها و انحراف‌ها، آن جریان صاف و زلال، از آن صافی و زلالی افتاد. سرگذشت چهارده قرن زندگی مسلمانان که اامت پیغمبر خاتم بودند، یک سرنوشت غم‌انگیزی است که تحلیل قطعه‌قطعه‌ی زندگی این چهارده قرن نشان میدهد که دشمنان اسلام چه کسانی هستند و چگونه با اسلام دشمنی و خصومت میکنند. اما در هر دوره‌ای یک عده از مردم بوده‌اند که پیام پیغمبر را به گوش جان بشنوند و بخوانند آن پیام را بپذیرند؛ و در زمان ما آن کسانی که پیام بعثت پیغمبر را باید بشنوند و شایسته است بشنوند، از همیشه بیشتر است. علت این است که اسارت در زمان ما هم اسارت معنوی و هم اسارت مادی - از همیشه بیشتر است. با اینکه تاریخ دوران‌های سخت و تلخی را گذرانده اما من میخواهم بگویم هر چه بشریت تکامل پیدا کرده است، شیوه‌های اسیر کردن انسان هم تکامل پیدا کرده؛ طاغیان و شیطان‌ها هم در کنار همه‌ی پیشرفتهای بشری پیشرفت کرده‌اند؛ آنها هم راه‌های پیچیده‌ای را برای اسارت انسان‌ها پیدا کرده‌اند...

## ■ ملت ایران ندای پیغمبر را بیک گفت...

آن حقیقتی که ما باید به آن کاملاً توجه داشته باشیم، این است که قیام و انقلاب ملت ایران یک چیزی جدای از گذشته‌ی تاریخی خودش نیست و نبوده است. ما فریاد پیغمبر را بیک گفتیم، ما ندای پیغمبر را جواب دادیم؛ لذا در جامعه‌ی ما و برای انقلاب ما دو هدف وجود دارد؛ یکی آزادی از اسارت در عرصه‌ی مادی زندگی، و دیگری آزادی از اسارت در عرصه‌ی معنوی و اخلاقی زندگی. امروز «يُعَلِّمُهُمُ الْكِتَابَ وَالْحِكْمَةَ وَيُزَكِّيهِمْ» برای ما یک دستور است؛ همچنان که امروز «لِيَتَّقُوا النَّاسَ بِالْقِسْطِ» برای ما یک دستور است. این دو چیز همان دو چیزی بود که پیغمبران و پیغمبر اسلام میخواستند به مردم هدیه کنند. لذا بعثت برای ما به معنای واقعی کلمه یک عید است.

ادامه از صفحه ۱

**تقویت تولید ملی چگونه محقق خواهد شد؟**

بدون شک، یک اقتصاد پویا، با تقویت تولید ملی و حمایت از تولیدکنندگان محقق خواهد شد. تولیدات صنعت گران داخلی و ابتکارات شرکت های دانش بنیان می تواند سهم صادرات را بالا برده و علاوه بر حل مشکلات اقتصادی، کشور را در مصاف با بیگانگان نیز، قوی کند. «اگر ما توانستیم تولید داخلی را رونق ببخشیم، مسئله ی توژم حل خواهد شد، مسئله ی اشتغال حل خواهد شد، اقتصاد داخلی به معنای حقیقی کلمه استحکام پیدا خواهد کرد و اینجا است که دشمن با مشاهده ی این وضعیت، مأیوس و ناامید خواهد شد.» ● (۱۳۹۱/۱/۱) در وضعیت کنونی (ما به طور محسوس مشکل معیشت مردمی و رفاه خانوار را داریم در کشور که این بدون رشد اقتصادی علاج پذیر نیست. ما اگر بخواهیم فقر را برطرف بکنیم، اگر بخواهیم رفاه خانوار را در کشور رشد بدهیم، این احتیاج دارد به رشد اقتصادی در کشور. ● (۱۴۰۱/۱/۱۰) سوال مهم این است که رفاه و معیشت مردم و رشد اقتصادی چگونه محقق خواهد شد و راهکار ارتقاء و جهش تولید ملی چیست؟

**مردمی سازی اقتصاد**

تولید ملی با مشارکت مردم در عرصه اقتصاد و توانمندسازی تشکل های دانش بنیان شکل می گیرد و دولت موظف است، ضمن حمایت و نظارت، شرایط لازم برای ورود سازنده مردم در این عرصه را فراهم کند. «اقتصاد مقاومتی شرائط و ارکانی دارد؛ یکی از بخشهای همین تکیه ی به مردم است... از هر طریقی که لازم است، کاری کنید که بخش خصوصی، بخش مردمی، فعال شود.» ● (۱۳۹۱/۶/۲) یعنی حرکت اصلی در این اقتصاد (بر محور دولت نیست و اقتصاد دولتی نیست، اقتصاد مردمی است؛ با اراده ی مردم، سرمایه ی مردم، حضور مردم تحقق پیدا می کند. اما (دولتی نیست) به این معنا نیست که دولت در قبال آن مسئولیتی ندارد؛ چرا، دولت مسئولیت برنامه ریزی، زمینه سازی، ظرفیت سازی، هدایت و کمک دارد. ● (۱۳۹۳/۱/۱) در این راهبرد، میدان دادن به جوانان و بهره گیری از هوش سرشار و توان آنان، اهمیت دوچندان دارد.

**حمایت از شرکت های دانش بنیان**

دانش، مؤلفه اصلی قدرت در همه عرصه ها، از جمله اقتصاد است. «تولید، چه در عرصه ی صنعت، چه در عرصه ی کشاورزی، از اهمیت درجه ی اول برخوردار است. کشوری که تولید نداشته باشد، خواهی نخواهی وابسته است... باید تولید در کشور - بخصوص تولید دانش بنیان، متکی به دانش و مهارت های علمی و تجربی - پیش برود؛ این به دست کارگرو کارفرماست. مدیریت آن هم با دولت است؛ بایستی سازماندهی کنند، کار کنند.» ● (۱۳۸۹/۲/۸) رونق و حمایت از شرکت های دانش بنیان، می تواند مشکلات بزرگ اقتصادی از جمله بیکاری را علاج کند. «یکی از چیزهایی که میتواند این فرصت های شغلی را زنده کند، [توسعه ی] همین شرکت های دانش بنیان است.» ● (۱۴۰۱/۲/۱۹) و از سوی دیگر «دانش بنیان کردن تولید، بهره وری فکالت های اقتصادی را ارتقاء میدهد.» ● (۱۴۰۱/۱/۱)

**مبارزه اساسی با فساد**

شرط دیگر پیشرفت اقتصادی، مبارزه با مفسدین و زمینه های فساد از در کشور است. «واقعاً نمی شود ما کار اقتصادی درست و قوی بکنیم، اما با فساد اقتصادی مبارزه نکنیم؛ این واقعاً نشدنی است... تصوّر نشود ما میتوانیم سرمایه گذاری مردمی و کار سالم مردمی داشته باشیم، بدون مبارزه ی با فساد اقتصادی؛ و تصوّر نشود که مبارزه ی با فساد اقتصادی موجب میشود که ما مشارکت مردم و سرمایه گذاری مردم را کم داشته باشیم.» ● (۱۳۹۱/۶/۲) افزایش تولید، سطح رفاه عمومی را بالا می برد. در این شرایط، با هدایت ثروت جامعه به سمت تولید و توجیه پذیری مالی این مسئله برای مردم، نقد پذیری بجای افزایش نرخ تورم، می تواند به افزایش تولید کمک کند. با شکل گیری چرخه تولید و ثروت، اشتغال جوانان رونق گرفته و آسیب های اجتماعی و فرهنگی ناشی از بیکاری نیز کاهش می یابد.

**نگاه و حرکت انقلابی در مسیر ثبات اقتصادی**

در امتداد این تلاش ها برای رونق اقتصاد، سؤال مهم این است که غلبه بر مشکلات اقتصادی، با چه نگاهی امکان پذیر خواهد بود؟ باید دانست مسائل و مشکلات، عوارض طبیعی مسیر پیشرفت هستند و نگاه به کاستی ها و ضعف ها باید به برنامه ریزی برای حل مسائل و تصحیح اشتباهات گذشته در ادامه مسیر کمک کند. در این نگاه به جای ایجاد ناامیدی و نقد بدون ارائه راهکار و صرفاً نق زدن، حرکت، جایگزین سکون و نگاه ارتجاعی است. «یک طرف، پیشرفت ها، موفقیت ها، دستاوردها است، یک طرف هم ضعف ها است؛ دو جور میشود نگاه کرد؛ یک جور این است که به دستاوردها نگاه کنیم، بفهمیم که ما توانش را داریم و بگوییم، خیلی خوب، با همان همتی که اینها را به دست آوردیم، این ضعفها را هم با همان همت برطرف خواهیم کرد؛ این یک جور نگاه است؛ این نگاه، نگاه انقلابی است. یک نگاه دیگر این است که به ضعفها نگاه کنیم و بگوییم: «آقا! فایده ای ندارد. نگاه کن، ببین ما چه ضعفهایی داریم؛ فایده ندارد، نمیشود کاری کرد!»؛ یا بنشینیم، دست روی دست بگذاریم، یا نق بزنیم یا فریاد علیه این وضع بزنیم یا ضعفها را با صدای بلند، چند برابر بزرگ کنیم؛ این نگاه، نگاه ارتجاعی است. بله، ضعف هست منتها شما با نگاه انقلابی به ضعفها نگاه کنید، چرا با نگاه ارتجاعی نگاه میکنید؟» ● (۱۴۰۱/۱۱/۲۶)

سخن پایانی اینکه همان طور که تا امروز کلید دستاوردهای کشور، وجود روحیه و بینش انقلابی و جهادی در کارها بوده است، مسئولان و دستگاه ها برای حل مشکلات اقتصادی نیز باید با همین نگاه و روحیه انقلابی وظایف شان را انجام دهند. «امروز مهم ترین کارهای ما کارهای اقتصادی است... رشد اقتصادی اگر بخواهد پیدا بشود، تولید اگر بخواهد افزایش پیدا کند، باید ثبات اقتصادی باشد، توژم باید مهار بشود... این جور نیست که علاج نداشته باشد؛ راه دارد، باید راهش را پیدا کنند. علاج کنند توژم را؛ این ثبات اقتصادی، ثبات قیمتها، کشور را پیش میبرد.» ● (۱۴۰۱/۱۱/۲۶)

**اساس همه کارها اطمینان به وعده الهی است**

توجه به قدرت الهی و صدق وعده ی الهی... اساس همه ی کارهاست که مطمئن باشیم به وعده ی الهی. خدای متعال کسانی را که سوء ظن به وعده ی او دارند، سوء ظن به او دارند، لعنت فرموده است: «و یعدّب المنافقین و المنافقات و المشرکین و المشرکات الطّائین باللّه ظنّ السّوء علیهم دائرة السّوء و غضب اللّه علیهم و لعنهم و عدّ لهم جهنّم و سائت مصیرا»؛ (یعنی خدای متعال کسانی را که سوء ظن به وعده ی الهی دارند، مذمت میکند. خدای متعال فرموده است که «لینصرنّ اللّه من ینصره»؛ (اُو فوا بعهدی اُو فبعهدکم)). در راه خدا حرکت کنید، خدای متعال کمک میکند. حالا این فقط هم وعده ی الهی نیست. ما اگر آدمهای دیربازی هم باشیم، آدمهای کورباظنی هم باشیم که نتوانیم درست وعده ی الهی را قبول کنیم، تجربه ی ما [در پیروزی انقلاب اسلامی] به ما این را نشان میدهد. ● (۱۳۸۹/۵/۲۷)

۱- سوره فتح، آیه ۷ | ۲- سوره حج، آیه ۴۰ | ۳- سوره بقره، آیه ۴۰

درس اخلاق

**اولین قدم در توبه این است که بفهمیم گناهمان کجاست**

انابه یعنی رجوع الی الله، بازگشت به سمت خدا. این توبه و انابه، به طور طبیعی یک معنائی را در خودش مندرج دارد. وقتی میگوئیم از راه خطا برگردیم، معنایش این است که نقطه ی خطا را، راه خطا را شناسائی کنیم؛ این خیلی مهم است. ما همین طور که داریم حرکت میکنیم، غالباً این جور هستیم که از کار خودمان، از خطای خودمان، از تقصیری که میکنیم، غفلت میکنیم... هرچه که به خود انسان ارتباط پیدا میکند، عیوب آن غالباً مورد غفلت قرار میگیرد؛ لذا دیگران عیب ما را باید به ما بگویند. اگر خودمان میفهمیم و اصلاح میگردیم، نوبت نمیرسد به دیگران؛ احتیاج نبود که دیگران به ما بگویند. این توبه و انابه که فرمودند، قدم اولش این است که به عیب کار توجه کنیم، بفهمیم کجای کار ما اشکال دارد؛ خطا مان کجاست، گناهمان کجاست، تقصیرمان کجاست. از شخص خودمان هم شروع کنیم. ● (۱۳۸۹/۵/۲۷)

خطبه های انقلاب

**التهاب آفرینی، سیاست مخالفان نظام جمهوری اسلامی است**

از دشمنانی که از اسلام ضربه خورده اند، سیلی خورده اند، نباید توقع داشت که در مقابل نظام جمهوری اسلامی ساکت و آرام بنشینند. یقیناً دشمن دشمنی میکند. انتظار دشمنی دشمن را باید داشت، منتها باید آگاهانه، هشیارانه در مواجهه ی با دشمنی دشمن بهترین راه را برای حفظ منافع ملی، حفظ مصالح عموم مردم در نظر گرفت. آنچه که من... از همه چیز لازمتر میدانم، وحدت کلمه ی آحاد ملت و وحدت کلمه ی نخبگان و مسئولان در مبنای اصولی است. یکی از چیزهایی که برای کشور ما حقیقتاً مهم است این است که مردم احساس امنیت سیاسی و روانی بکنند؛ فضای روانی جامعه دچار التهاب نباشد. سعی میکنند التهاب آفرینی کنند؛ این هست. این، جزو سیاستهای مخالفان نظام جمهوری اسلامی است. ● (۱۳۸۷/۶/۲۹)



## انگیزه بعثت تزکیه نفوس است

کوشش کنید که از این روزی که بعثت شروع شده است، توجه کنید که بعثت برای چه بوده، انگیزه بعثت چه بوده است و اگر کسی تخلف کند از انگیزه بعثت چه خواهد شد. انگیزه بعثت تزکیه نفوس بوده است و تزکیه نفوس به این است که خودخواهیها برود از بین، خودبینیها برود از بین، ریاست طلبیها برود از بین، دنیا طلبیها برود از بین، و به جای همه، خدای تبارک و تعالی و هوای برای خدا بنشینند. انگیزه بعثت این است که حکومت خدا در دلهای بشر حکومت کند تا اینکه در جامعه های بشر هم حکومت کند. تا تزکیه در رده های بالا حاصل نشود و تصفیه در رده های بالا حاصل نشود، این مملکت و همه ممالکی که هستند اصلاح نخواهند شد. آنهایی که این انقلاب را مفید می دانند و این انقلاب را پشتیبانی می کنند و این انقلاب را از ملت می دانند و این انقلاب را می خواهند به نتیجه برسد باید آرامش را به هر نحو که هست در کشور ایجاد کنند. ● ۱۳۶۶/۳/۱۱

## از حرکت صحیح در زمینه ی فرهنگ حمایت کنیم

با فساد اخلاقی و فساد در زمینه ی فرهنگ هم بی رودریستی مقابله کنید و مبارزه کنید؛ یعنی واقعاً این جوری باید برخورد بشود. راه اصلی مواجهه و مقابله ی با جنگ نرم دشمن هم همین است که ما از حرکت صحیح در زمینه ی فرهنگ حمایت کنیم و آن را تشویق کنیم، [از آن] تقدیر کنیم و در مقابل حرکت های غلط بایستیم. و عرصه ی رسانه و فرهنگ، از یک طرف، یک دانشگاه بزرگی میتواند باشد و هست، و از طرف دیگر یک آوردگاه صلاح و فساد است، آوردگاه حق و باطل است و عرصه ی جنگ فرهنگی با کسانی است که فرهنگشان ایجاد فساد در دنیا است؛ از این دو جهت باید نگاه کرد به آن. ● ۱۴۰۰/۶/۶



حضور رهبر انقلاب در کتابخانه آیت الله مرعشی نجفی (ع) ، ۱۳۷۰/۱۲/۱

## کودکان و جوانان را به کتابخوانی عادت دهیم

ما باید جوانان را به کتابخوانی عادت دهیم، کودکان را به کتابخوانی عادت دهیم؛ که این تا آخر عمر همراهشان خواهد بود. کتابخوانی در سنین بنده - که البته بنده چندین برابر جوانان کتاب میخوانم - غالباً تأثیرش بمراتب کمتر است از کتابخوانی در سنین جوانان... آنچه که همیشه برای انسان میماند، کتابخوانی در سنین پائین است. جوانان شما، کودکان شما هر چه میتوانند، کتاب بخوانند؛ در فنون مختلف، در راههای مختلف، مطلبی یاد بگیرند. البته از هرزه گردی در محیط کتاب هم باید پرهیز کرد، منتها این مسئله ی بعدی است؛ مسئله ی اول این است که یاد بگیرند، عادت کنند به این که اصلاً به کتاب مراجعه کنند، کتاب نگاه کنند. ● ۱۳۹۱/۷/۲۰

## خانواده، محیطی امن برای تنظیم زندگی انسان

هر انسانی - هم زن و هم مرد - در طول زندگی، در شبانه روز مشکلاتی دارد و با پیش آمدها و حوادثی مواجه است. این حوادث اعصاب را می کوبد و خسته می کند. انسانها را دچار ناآرامی و سرسیمیگی می کند. وقتی وارد محیط خانواده شد، این محیط امن و امان به او تجدید قوا می بخشد. او را آماده ی یک روز دیگر و یک شبانه روز دیگر می کند. خانواده برای تنظیم زندگی انسان خیلی مهم است. البته خانواده باید خوب اداره بشود، باید سالم اداره بشود. ● ۱۳۷۷/۱۰/۲۹

## از آمریکا میترسید؟

اوائل انقلاب، سی و یکی دو سال قبل از این، در یک قضیه ی بسیار مهمی، من و دو نفر دیگر که آن روز عضو شورای انقلاب بودیم، از تهران رفتیم قم خدمت امام - امام آن وقت هنوز در قم بودند، تهران نیامده بودند - تا نظر ایشان را نسبت به آن قضیه و اقدام مهم ببرسیم. وقتی قضیه را برای ایشان شرح دادیم، امام رو کردند به ما، گفتند از آمریکا میترسید؟ گفتیم نه، گفتند پس بروید اقدام کنید. ما هم آمدم اقدام کردیم و موفق شدیم. اگر ترس آمد، اگر طمع آمد، اگر غفلت آمد، اگر گریبشای انحرافی یا در میان گذاشت، کارها مشکل خواهد شد. ● ۱۳۹۱/۹/۲۱

## تولید ملی، مسئله عمده در اقتصاد کشور است

در اقتصاد هم مسئله ی عمده عبارت است از تولید ملی... و من در این سه چهار سال اخیر در شعار سال مسئله ی تولید را تکرار کردم و البته دولتها و مسئولین به قدر توان خودشان، به قدر همت خودشان، با توجه به شرایط بین المللی کارهایی انجام دادند؛ آن مقداری که توانستند کارهایی انجام داده اند، تلاشهایی کرده اند ولیکن به نظر من امروز مسئله ی اصلی ما، مسئله ی اصلی مسئولین اجرائی کشور و کسانی که به نحوی در این مسائل، در اداره ی کشور دخالت دارند، عبارت است از اقتصاد. خوب، رویکرد های جدیدی هم انسان مشاهده میکند که انسان را دلگرم میکند؛ یعنی اگران شاء الله این رویکردهای مردمی و حضور مردمی به نحو مناسبی ادامه پیدا بکنند، این دلگرم کننده است و نشانه هایی برای امید بیشتری در انسان به وجود می آورد. ● ۱۴۰۱/۱/۱

## ضمان خسارت به اموال مسجد

سؤال: گاهی اوقات در مسجد، مهر از دستمان می افتد و می شکند یا هنگام شستشوی وسائلی مانند ظروف، خسارتی به آن وارد می شود؛ آیا در این صورت ضامن هستیم؟  
جواب: اگر در حفظ آن کوتاهی نکرده باشید، ضامن نیستید.